De virtute quid sit. et quid sit actus eius.

Gratia estis saluati p̄ fidem. et hoc non ex vobis: dei em̄ donū est. Qd as̄c̄tis ita exponit: hec. si fides non est ex vi nature nře qz donum dei pure est. Ecce et hic aperte tradit qz fides nō est ex libertate ar̄ it rū si ue ex arbitrio voluntatis: qd superioribus consonat ubi dictū est: ḡram p̄uenientem vel operantem esse iutem que voluntatem homis liberat et sanat. Vñ Augu. in li. de spiritu et littera ait. Justificati sumus non p̄ liberā voluntatē: bñ p̄ gratiā christi nō qz sine voluntate nřa fiat: sed voluntas nostra ostendit infirma p̄ legē vt. sanet gratia voluntatē: et sana voluntas impletat legē.

Augu. descriptio etiā et fidei.

De gratia que liberat voluntates que si virtus ē. nō est ex libero arbitrio et sic nō est motus mentis. c

Sicut gratia que

sanat et liberat voluntatē mentis hominis virtus est vel una vel plures: cū ipsa gratia nō sit ex arbitrio voluntatis: sed eā potius sanet ac p̄paret ut bona sit: consequitur ut virtus non sit ex libero arbitrio: et ita non sit motus vel affectus mentis. Cum om̄is motus vel affectus mentis sit ex libero arbitrio: sed bonus ex gratia est et libero arbitrio: malus vero ex libero arbitrio tantū.

Ut em̄ ait Augu. in libro retractationum. Augusti.

Homo sponte et libero arbitrio cadere potuit: nō etiā resurgere. Ideo in libro de duas aiabus. Alio si libero ad faciendū et nō faciendū motu animi careat si deniq; his abstinenti ab opere suo. p̄tās nulla cōcedat ea p̄ peccatum tenere nō possum. His apte ostendit qz motus animi siue ad bonū siue ad malū ex libero arbitrio est. Iō qz si ḡra vel virtus motus mentis est. ex libero arbitrio ē.

Si ip̄o ex libero arbitrio vel ex pte est iam nō solus de^r sine hoīe eā facit. Propterea qdā n̄ in eruditē tradūt virtutē esse bonā mentis qualitātē. siue formā qz animam informat: et ipsa nō ē motus vel effectus animi: bñ ea liberū arbitriū iuuat ut ad bonū moueat et erigat et ita ex virtute et libero arbitrio nascit bonus motus vel affectus animi: et exinde bonū op̄ p̄cedit exterrit. Siē pluuiā rigat terra ut germinet et fructū faciat: nec pluuiā est terra: nec germē nec fructū: nec terra germinat vel fructū: nec germe fructū. Ita gratis terra mentis nostrae. id est libero arbitrio voluntatis infundit pluuiā diuine benedictiōis. i. inspiratur ḡra qd solus deus facit: non homo cū

Hic apte ostendit qd p̄dicta tenet ut innotescat an ip̄o sit motus mentis vel non.

Per se ostendit. et est copia nō iuxta tria et tria.

DL. XX
VII

Icvidenduz

b est quid sit virtus. et quid sit actus vel opus eius. Virtus est (vt ait Aug.) bona qualitas mentis qz recte vivitur: et qua nullus male vivitur: quam deus solus in homine opat. Ideoq; opus dei tamē est: sicut de virtute iusticie. Augu. doceat sup illum locum psalmi. Feci iudicium et iusticiā ita dicens. Justicia magna virtus animi est quā nō facit in homine nisi deus. Ideoq; cū ait p̄pheta ex persona ecclie. Feci iusticiā. nō ipsam virtutē quā nō facit hō: sed opus ei⁹ intelligi voluit. Ecce apte insinuat hic qz iusticia in homine nō est opus homini: sed dei: quod et de alijs virtuti bus itidem intelligendum est.

De fide istidem dicit qz non est ex homine. sed ex deo tantum. b

Nam de gratia fidei Ephesius scribens apls. similiter fidē nō ex homine: bñ ex deo tñm esse afferit inquiens

eo: qua rīgā voluntas hominis vt germinet et fructificet. id est. sanatur et preparat vt bonum velit. sicut quod dicitur operās: et iuuatur vt bonum faciat: sicut quod dicitur cooperans: et illa gratia virtus nō incōgrue nominatur: quia voluntate hominis infirmam sanat et adiuuat.

Ex quo sensu dicunt ex gratia incipere bona merita: et de qua gratia hoc intelligatur.

Lū ergo ex gratia
dicunt esse bona merita et incipe: aut intel ligit gratia gratis dans. id ē. deus: vel potius gratia gratis data: que voluntate hominis puenit. Nō enī est magnum si hec a deo dicerent esse a quo sunt omnia: sed potius eius gratia gratis data intelligitur ex q̄ incipiunt bona merita: que cuz ex sola gratia esse dicant: nō excluditur liberū arbitriū quia nulluz meritū est in homine qd non sit p̄ liberuz arbitrium. Sed in bonis merendis cause principalitas gratie attribuitur quia principalis causa bonorū meritorum est ipsa gratia: qua exaltatur liberū arbitrium et sanatur atq̄ iuuatur voluntas hominis vt sit bona.

Q̄ bona voluntas gratie principali est: et etiāz gratia est: sic et omne bonum meritum.

Que ipsa etiam do-
num dei est et hominis meritū: imo gratie
quia ex gratia principaliter est et gratia est.
Augusti. Unde Augustinus ad Sextum p̄bysterū
Quid est meritum hominis ante gratiam
cum omne bonum nostrum meritum nō in nobis
facit nisi gratia. Ex gratia em̄ vt dictum est que preuenit et sanat arbitriū hominis: et ex ipso arbitrio procreat in anima
hominis affectus sive bonus motus mentis
et hoc est primū bonum hominis meritum
Sicut verbi gratia ex fidei virtute et hominis arbitrio generatur in mente motus qui
dam bonus et remunerabilis sc̄z ipsum credere. Ita ex charitate et libero arbitrio alius
usquidam motus bonus puenit sc̄z diligere: bonus valde. Sic de ceteris virtutibus intelligendū est: et isti boni motus vel
affectus merita sunt et dona dei quib⁹ me-

remur: et ipsorum augmentationē et alia que
sequēter hic et in futuro nobis apponūt.

Ex qua rōne dicit fides mereri iustificationem et alia.

Lū ergo dicitur fi-
des mereri iustificationē et vitā eternā ex ea ratione dictū accipitur: quia p̄ actum si dei meretur illa. Similiter de charitate ei iusticia et de alijs accipit. Si enī fides ipsa virtus pueniens diceretur esse mentis actus qui est meritū: iam ipsa ex libero arbitrio originē haberet: quod quia nō est: sic dicit esse meritū quia actus est eius meritū: si tñ assit charitas sine qua nec credere nec sperare meritū est vite. Unde aparet vere quia charitas est sp̄s sanctus: que anime qualitates informat et sanctificat: vt eis anima informetur et sanctificetur. Sine qua anima qualitas nō dicitur virtus: qz non valet sanare animam.

Bemuneribus virtutuz et de gra-
tia que nō est sed facit meritū.

Ex munēribus ita
q̄ virtutum boni sumus et iuste vivimus:
et ex gratia que non est meritū sed facit: nō tamē sine libero arbitrio pueniunt merita nostra. s. boni affectus eorūq; p̄gressus atq; bona opera que deus remunerat in nobis:
et hec ipsa sunt dei dona. Unde Augustin⁹ ad Sextum p̄bysterū. Lū coronat deus
merita nostra nihil aliud coronat q̄ mune
ra sua. Unde vita eterna que in fine a deo
meritis p̄cedentibus redditur: quia et ea/
dem merita quibus redditur non a nobis
sunt: sed in nobis facta sunt p̄ gratiam: re/
cite et ipsa vita gratia nuncupat: quia gra/
tis datur. Nec ideo gratis: qz non meritis
datur: sed quia data sunt p̄ gratiam et ipsa
merita et quibus datur.

*Exponit quod
intelligendū sit
illud bonū visus
liberi arbitrij
virtus est.*

Epilogus ut alia addat.

Ex premissis iā in-
notescere nobis aliquaten⁹ potest: qualit̄
gratia pueniens mereā augeri: et alia: et qd
ipsa sit: an virtus an aliud: et si virtus: an sit
actus vel non. Ostensum enim est supra ex
pte quorundā q̄ ipsa est virtus: quia virtus

nō est actus: sed eius causa: nō tamē sine libe-
rō arbitrio. Unde quod supra Aug⁹. di-
xit bonum vsum liberi arbitrij esse virtutē
ita accipi potest. id est. acrum virtutis. Alio
quin sibi tradicere videref: qui etiā op⁹
virtutis supra dixit esse bonū vsum eoz
quibus nō bene vti possumus: in quibus
posuit liberum arbitrium. Si vero bonus
vsum liberi arbitrij opus virtutis est: iam
virtus nō est. Cum ergo bonū vsum eius
virtutem esse dirit: nomine virtutis: ipsi
vsum significauit.

Qd idem vsum est virtutis & li-
beri arbitrij; sed virtutis princi-
pialiter.

Idez nempe vsum

bonus ex virtute est & ex libero arbitrio: s

Qd ḡa pueni ex virtute p̄ncipaliter. Et bonus ille vsum
ens q̄ virt⁹ in magnis bonis annumerandus est. Illa
telligē nō ēli. autē gratia pueniens que & virtus est non
ea bonus vsum liberi arbitrij est: sed ex ea potius est
li. ar. & omnia bonus vsum liberi arbitrij: que nobis est a
bona merita. deo nō a nobis. Vsum vero bon⁹ arbitrij
& ex deo est & ex nobis: t̄ ideo bonum meri-
tum est. Ibi em solus deus operā: hic de-
us & homo. Hoc meritu ex illa purissima
gratia puenit: quod apostolus notauit di-
cens. Gratia dei sum id quod suz: & gratia
eius in me vacua nō fuit. Sup quem locū
Augustinus ita ait. Recte gratiam nomi-
nat: primū em̄ solam gratiā dat deus: & nō
nisi gratiam: cum non precedunt nisi mala
merita: sed post per gratiā incipiunt meri-
ta bona. Et vt ostenderet etiam liberu⁹ ar-
bitrij: addit: & gratia eius in me vacua nō
fuit. Et ne ipa voluntas sine gratia dei pu-
tetur aliquid boni posse: subdit. Non autē
ego solus sc̄ sine gratia: sed gratia deime/
cum. id est. cum libero arbitrio. Plane cū
data fuerit gratia incipiunt esse nostra me-
rita bona: per illam tamē: quia si illa defue-
rit cadit homo.

Aug⁹. de grā
li. ar.

Eliorum sententia hic ostendi-
tur qui dicūt virtutes esse bonos
vsum liberi arbitrij. id est act⁹ mé-
tis.

Allij v̄o dicunt vir-
tutes esse bonos vsum naturaliū potētiaz
nō in omnes: sed tñmodo interiores qui in-

mentē sunt. Exteriores vero qui p corpus
gerunt non virtutes esse dicunt: sed opera
virtutum. Et ideo q̄ Aug⁹. dicit opus
virtutis esse bonum vsum naturalium po-
tentiarum: de v̄su exteriori accipiunt. Qd
vero dicit bonum vsum liberi arbitrij vir-
tutez esse: & in magnis numerari bonis: de
v̄su interiori intelligunt. Et virtutes nihil
aliud esse: q̄ bonos affectus vel motus mē-
tis afferunt quos deus in homine facit nō
homo quia licet illi motus sint liberi arbitrij
nō tamē esse queunt nisi deus ipsum fe-
beret & adiungeret gratia sua operante & coo-
perante: quā dei gratuitam voluntatē ac-
cipiūt: quia deus est qui & operatur in no-
bis velle & operari bonum.

Quibus autoritatib⁹ munīunt q̄
virtutes sint motus mentis.

Qd autē virtutes

sint motus mētis: testimonij sc̄tō p̄ astru-
unt. Hicit autem Aug⁹ sup Jobez. Quid
est fides: Credere quod non vides. Crede-
re autē motus mentis est. Idem in li. iij. de
doctrina christiana. Charitatem aut̄ voco
motum animi. Si v̄o charitas & fides mo-
tus animi sūt; virtutes ergo motus animi
sunt. Quibus & aliū respondētes premissa
verba Augustini ita intelligenda fore inq-
unt. Fides est credere qd non vides: id est
fides ē virtus qua creditur quod nō vide-
tur. Item. Charitas est motus animi. id ē
gratia qua mouet animus ad diligendum.
Et q̄ hec & his similia accipienda sint: ex
his conicitur que alibi Aug⁹. ait. Nam in
primo libro questionum euangelij inquit.
Est fides qua creduntur ea que nō viden-
tur: que p̄prie dicitur fides. Item in. xiiij.
lib. de trinitate. Aliud sunt ea que credunt:
aliud est fides qua creditur. Ex quib⁹ ver-
bis sic argumentando procedunt. Aliud
est credere: aliud illud quo creditur. Pre-
dictum autē est fidem id esse quo creditur.
Sic ergo credere nō est fides: quia credere
nō est id quo creditur. Addunt quoq; vir-
tus opus dei tm̄ est: quam ipse solus facit
in nobis. Ipsa ergo nō est vsum vel act⁹ li-
beri arbitrij: sed credere est actus liberti ar-
bitrij: non est itaq; virtus. P̄ remissis alijs
q̄ rationib⁹ ac testimonij innitunt vtriq;
Ilorum autē iudiciū diligentis lectoris re-
linquo exanimi: ad alia p̄perans.

Quō alli h̄o
rīdeāt p̄dicas
determinantes.

Determinatio
nez cōfirmant
autoritatib⁹.

Varum in la-
titudinem leto-
ri relinquit.

Ista ē distinctio. xxvij. huius seculi
di libri. In qua quidem distinctione magister postquam
agit de efficacia gratie liberis arbitrij generaliter agit
de efficacia virtutis speculatorum. Et circa hoc tria facit.
Nam primo tractat de virtute ostendens qualiter re-
cte capiat. Secundo agit de gratia ostendens quod sine
ipsa nemo proinde meretur. Tertio repellit quādā sen-
tentiam quod non recte circa virtutem opinatur. Primum
quidem facit a principio distinctionis usque ibi. Cū er-
go ex gratia. Secundum ab inde usque ibi. Tertius vero dicunt
Tertium vero usque ad finem distinctionis. In speciali
sententia magistri stat in tribus propositionibus. qua-
rum prima est hec. *Virtus que est bona mentis qua-
litas censenda non est actus neque motus animi vere di-
cenda. Hanc enim propositionem magister probans dicit
quod quādā sunt magna bona hominum: cuiusmodi sunt
notiones quibus nemo male viri potest. Quedam autē
sunt bona minima: ut bona temporalia: quedam autē
media: ut potentia anime: et illis quidem minimis et
medijs bonis tam bene quam male viri possunt homines i-
ter quādā sicut in beatu Augustini est liberis arbitrii
cum: cuius usus beatus Aug⁹ alicubi nominat opus
virtutis: alicubi autē virtutē: et sic sibi ipsi contrari⁹ vi-
detur. Quādā contrarietatem magister solvens adducit
rōnem quandam quapropter ipsam virtutē non esse ac-
tum sed magis qualitatē probatis arguens. Causa
virtutis in nobis deus est: et nos ipsi sumus cuiuslibet ac-
tus nisi: et persequitur virus liberis arbitrij quod est actus
noster non est virtus: et gratia cum sit virtus vel virtu-
ti simile: etiam non est actus noster. Ist⁹ argumen-
ti magister minorem supponit: maiorem autē multipli-
citer probat. scilicet causa virtutis in nobis sit deus: et
quod virtus est bona qualitas mentis qua nullus male viri
potest: primo in communione virtutis distinctionē quādā be-
atus Aug⁹ ponit dicens quod deus in nobis sine nobis
operatur virtutem: que est bona mentis qualitas qua
recte vivitur et quādā nullus male viri. Secundo pro-
bat eam in speciali de virtute iustitiae: de qua beatus
Augustinus ait: quod nullus vir in homine efficit nisi
deus. Tertio probat eam in specialiter de fide quādā in
apostolū solus deus infundit. Et subdit quod omnis
motus et effectus mentis ex libero arbitrio est: sed bo-
nus quidem est ex gratia et libero arbitrio simul: mo-
tus autem et effectus malus ex libero arbitrio: quod
probatur auctoritate beati Augustini. Ex qua una cujus
predictis inferit: quod virtus non est motus vel affectus
animi: sed qualitas anima informans: quod de gra-
tia que etiam virtus dici potest assertur forte censendum.*

Secunda propositione est hec. Quādā absque libero
arbitrio mereri non possumus: gratia tamen principi-
pale merendi erit principium. Hanc mea poneo senten-
tialiter dicit quod quis nullus meritum sit in homine quod
non sit per liberum arbitrium: principalis tamen cau-
sa merendi est ipsa gratia gratum facies sed non gra-
tia data que est donum dei: quod sanatur et iuuat ho-
minis voluntas: ut sit bona et prudens et bonas opera-
tiones: et sic ex gratia et libero arbitrio quod est ani-
me potentia procedit primus bonus motus mentis
cui correspondet primum meritum hominis. Unde
subdit quod gratia est qua virtutes mereri dicuntur in quādā
quod actus ista meretur. Et inferit quod ex actib⁹ virtutibus
boni sumus et iuste vivimus. Et quod beatus Augustinus
in principio huius distinctionis dicit usum liberis arbitrij
virtutem effici sumpsit virtutes pro actu vir-
tutis: quia alias sibi ipsi contradiceret. Tertia pro-
positio est hec: fides et caritas non sunt motus seu
affectus mentis: sed virtutes mentem mouentes.

Hanc magister probans recitat quādā opinionem
quorundam introductam et verbis Augustini: qui
bus ut supra dictum est in prima propositione videt

dicere Aug⁹. quod usus liberis arbitrij sit virtus et usus
virtutis: et dicit quosdam opinatos fuisse quod virtutes
essent proprie actus potentiarū naturalium: non tamē
omnes sed timido interiores in mente: quas licet de
us faceret nihilomin⁹ liberis arbitrij dicerentur esse.
Sed actus exteriores puta qui per corpus geruntur
dixerunt esse proprie actus virtutum et non virtutes.
Vnde dixerunt quod dictum beati Augustini quo dixit
usus liberis arbitrij esse virtutem: intelligi debet de
motu sive de actu interiori: quem ipsi virtutem dice-
bant. Quod confirmabatur per hoc quod id est usus Au-
gustinus dicit super Iohannem quod fides est credere quod
non vides. Cum ergo credere sit motus intentis inte-
riori videtur quod virtus fidelis sit interior intentis motus.
Et similiter dicebant de alijs virtutibus fore iudicā-
dum. Sed magister illam opinionem remouens dicit
beati Augustini auctoritates innuentes quod fides et cha-
ritas sint motus anime seu mentis non esse sic intelli-
gendas ut sonat: sed cujus dicitur quod fides sit credere quod
non vides hoc est ac si diceret. Fides est virtus mouens
ad credendum quod non vides: et sic de singulis virtutibus
conformiter est. Et tunc in speciali.

Predicta repetit ut alia addat dif-
finitam assignationem ponens de
gratia et libero arbitrio contra pe-
lagianos. a

D Vero inco

DI. XX
VIII.

i
cuse et incutienter teneamus
liberum arbitriu[m] sine gratia
preuenienter et adiumente non
sufficere ad salutem et iusticiam obtinendam
nec meritis precedentibus gratias dei aduo-
cart: sicut pelagianus heres tradit. Nam
ut ait Augustinus in primo libro retracta-
tionum. Mouit heretici Pelagianni liberis
sic assurerunt voluntatis arbitriu[m]: ut gratie
dei non relinquant locum: quādā finis merita
nostra dari assurerunt. Pelagianni heresi
res omniū recentissima a pelagio mona-
cho est exorta. Hi dei gratie quia predesti-
nati sumus: et qua meruimus de potestate
tenebrarū erui: intantū inimici sunt: ut si-
ne hac credant hominem posse facere omnia
divina mandata. Denique pelagius a fratre
bus increpat quod nihil tribueret adiutorio
gratiae dei: ad eius mandata facienda: non
eam liberis arbitrio sponebat: sed infideli
calliditate supponebat dicens: ad hoc eam
dari hominibus: ut que facere per liberis
arbitrium iubentur: facilius possint imple-
re per gratiam. Dicendo utique facilius possint
voluit credi: et si difficultius: in posse homi-
nes sine gratia facere iussa divina. Illā vero
gratiam dei sine qua nihil boni possumus
faceremus esse dicunt nisi in liberis arbitris
quod nullis suis precedentibus meritis ab
illo accepit nostra natura: ipso ad hoc tunc

Aug. in it. de
heresis.

Que sit heresi
s is pelagianis
tu de grā et li
bero arbitris

LI.

suuante nos p suam legem atq; doctrinaz
vt discam^z que facere t que sperare debe/
amus. Non aut ad hoc p donum spūssan/
cti: vt que didicerimus esse facienda facia/
mus. Ac p hoc diuinitus nobis dari scie/
tiam consententur:qua ignorantia pellitur.
charitatē autē negant diuinitus dari qua/
pie viuit: vt sc̄ sit donū dei scientia que si/
ne charitate inflat: t nō sit donum dei ipa/
charitas: que vt sciētē non inflet: edificat
Destruunt etiam orationes quas facit ec/
clesia sive pro infidelib^z t doctrine dei re/
fistentibus vt puerant ad deum: sive p fi/
delibus vt augēat eis fides et pseuerēt in
ea. Hec quippe nō ab ipo accipe: sed a seip/
sis hoīs habere stendūt: grām dei qualis
beramur ab impietate dicentes sim merita
nostra dari. Paruulos etiā sine villo pecca/
ti originalis vinculo assurunt nasci.

Hic ponit ea quibus suū pfirmāt
errorem verbis Augu. contra ip/
sum vtentes. b

Qd hō dicunt sine

gratia hominez p liberū arbitriū oia iussa
implere hmōi inductionibus munitūt. Si
inquiūt nō pōt ea facere hō q̄ ibenf: non
est ei imputandū ad mortem. Sicut tūpē
Augusti. in lib. de libero arbitrio assuris.
Quis inquis peccat in eo quod nullo mo/
do caueri potest: pdeccat autē. Laueri er/
go potest hoc testimonio Augustini Pe/
lagius v̄sus est disputās aduersus eū: imo
aduersus gratiam: sicut Aug. in lib. retrac/
tionū illud t alia hmōi retractās cōme/
morat inquiens. In his atq; hmōi verbis
meis: qz grā dei cōmemorata nō est d̄ qua/
tunc nō agebat: putāt pelagiani suaz nos
tenuisse sententiā: frustra hoc putāt. Vo/
luntas quippe est qua peccat t recte viuit
qđ his verbis egimus: sed ipa nisi dei gra/
tia libereſ t vitia super t adiuueſ: recte a
mortali bus viuit non potest. Ecce apte de/
terminat ex quo sensu illa dixerit inimicos
gratiae refellens.

Alliud testimoniuū augustini ponit
quo pelagius p se v̄tebat. c

Similiter t innite

baf Pelagius verbis Augustini ptra gra/
tiā: que in libro de duab^z animabus dicit.
Peccati inquit reuz tenere quēq;: qz non

II

fecit qđ facere nō potuit: summe iniquita/
tis t insanie est. His auditis exiliūt pelagi Qd pelagi,
us dicens. Cur ergo pueri t illi q̄ non h̄nt
gratiam sine qua non p̄n̄t facere mandata
diuina rei tenet: hoc aut̄ qua occasiōe di/
xerit in lib. retractationū Pelagio r̄ndēs
agit. Id em̄ cōtra manicheos dixit: qui in
hoīe duas naturas esse contendunt: una
bonam ex deo: alterā malā ex gēte tenebra/
rum: que nnnq̄ bona fuit: nec bonuſ velle
potest: qđ si esset: non videret ei imputan/
dum esse si nō bonū faceret.

Alliud qđ videt contradicere gra/
tie dei addit. d

Alliud etiā Aug^z

dicit q̄ huic gratie cōtradicere videt qua/
iustificamur. Aut in libro contra adamati/
um manichei discipulū. Nisi quisq̄ volū/
tatem suam mutauerit: bonum opari non
potest: quod nostra potestate esse positiū
dñs docet vbi ait. Aut facit arborem bo/
nam aut fructus ei^z bonos t. Qd Aug. Determinatio
in retractationibus nō esse contra gratiam
dei quam predicamus ostēdit. In potesta
te quippe hominis est mutare in melius vo/
luntatē: sed ea potestas nulla est nisi a deo
detur: de quo dictum est. Dedit eis potest
statim filios dei fieri. Cum em̄ hoc sit i po/
testate quod cum volumus facimus: nihil
tam in potestate qđ ipa voluntas est: sed p̄
paratur a domino voluntas: eo ergo mo/
do dat potestatem.

Alliud testimoniuū eiusdē qđ vide/
tur aduersum. e

Sic etiā intelligen

dum est quod in eodē ait. s. in nostra potes/
tate esse vt vel inseri bonitate dei: vel exci/
di eius severitate mereamur. Quia in po/
testate nostra nō est nisi quod nostrā sequi/
tur voluntatem: que cum p̄paratur a dño
facileſit opus pietatis etiā illud qđ impos/
sibile t difficile fuit.

Alliud testimoniuū. f

In expositiōe quo

q̄ quarundā ppositionū ep̄le ad Roma.
quedā Aug^z iterferit: que vident huic do/
ctrine gratie aduersari. Aut em̄. Quod cre

Testimonium
Augus. induc
Pelagi⁹ p se.

Retractatio
Augustini.

dimus nostrū est: qd aut̄ bonum opamur illi⁹ est qui credentib⁹ dat spiritū sanctum ⁊ paulopost. Nostrū ē credere ⁊ velle. Il̄ius aut̄ dare credentib⁹ ⁊ volētib⁹ faculatatem bñ opandi p sp̄m sanctū. Que qualiter intelligi debeant Aug. in li. retractatio num aperit dices. Verum est quidē a deo esse quod opamur bonuz; sed eadē regula virtusq; est: ⁊ volendi s. ⁊ faciendi: ⁊ vtrū q; ipsius est: quia ipse pparat voluntatez ⁊ vtrū q; nostrum est: q; non fit nisi volen- tibus nobis. Illa itaq; pfecto nō dixissem si iam scirem etiā ipsaz fidem inter spiritus sancti munera reperiri.

Adhuc addit aliud quod videtur contrarium.

Illud etiam diligē
ter est inspiciendū qd Aug. in li. sententia rū psp̄p̄t̄ ait. s. quia posse habere fidem: si cut posse habere charitatē natura ē homin habere aut̄ fidem sicut habere charitatem grā est fidelii. Quod nō ita dictum est tan q; ex libero arbitrio valeat haberi fides vel charitas: sed q; aptitudinem naturalē ha- bet mens hominis ad credendū vel diligē dum que dei gratia puenta credit ⁊ diligit quod sine gratia non valet.

Testimonio Hieronymi astru-
it quid tenendum de gratia ⁊ libe-
ro arbitrio; ubi triplex heres in-
dicatur scilicet Iouiniani; Han-
chei; Pelagi⁹.

Id ergo de gratia
⁊ libero arbitrio indubitan teneamus qd
Hieronym⁹ in explanatiō fidei catholice
ad Damasum papā: Iouiniani ⁊ Han-
chei ac Pelagi⁹ errores collidēs docet. Li-
bez inq; sic p̄fitemur arbitriuz: vt dicam⁹
nos sp̄ indigere dei auxilio. Et taz illos er-
rare q; cū Hanicheo dicūt hoiez p̄ctū vi-
tare nō posse: q; illos q; cū Iouiniano asse-
runt hoiem nō posse peccare. Alterq; tol-
lit arbitrij libertatem. Nos nō dicim⁹ ho-
minē semper ⁊ peccare ⁊ nō posse peccare vt
sp̄ nos liberi p̄fitemur esse arbitrij. Hec ē
fides quā in catholica ecclesia didicimus:
⁊ quam semper tenuimus.

Ista ē distinctio. xxvij. hui⁹ seculū
diliba. In qua magister ostensa efficiēt gratia in li-
bero arbitrio. Dic agit de sufficienti liberi arbitrii si-

ne gratia. Et tria facit. Nam p̄mo exprimit pelagis nozum errorem. Secundo subdit eorum obiectioes ⁊ obiectioes solutiones. Tertio subiungit veritatis affirmationem. Primum facit vscz ibi. Q; autem di- cunt. Secundum vscz ibi. Illud etiā diligent. Ter- tum vero vscz ad finem distinctionis. Et tñ l gene- rali. In speciali sententia magistri stat in tribus pro- positionib⁹: quarum prima est hec. Et si liberuz arbitrium in merito habeat magnam virtutem: n̄ si ne gratia non sufficit homini ad salutem. Hanc magi- ster insinuans dicit q; liberuz arbitrium non sufficit homini sine gratia ad salutem: q; quis pelagian⁹ mona chus a quo talis heres denominatur: intantuz de libero arbitrio presumebat q; assertabat gratiam dei dari s̄m eius merita: ⁊ etiam hominem posse imple- re mandata sine gratia. Unde increpatus a commo- nachis suis dicentibus: ad quid gratia tunc necessa- ria est: si sine gratia possemus adimplere mādata. Qui respondit ad hoc vt homo facilis cum gratia mādata dei adimplere posset. Addidit etiam alia i conuenientia que dicebat ex hoc sequentia. s. oratio- nes quas faciunt etiam nihil conferre his p quibus fiunt saltē infidelibus ⁊ peccatoribus: quia ex sua p̄pia voluntate convertuntur ad deum: ⁊ nō ex no- stris orationibus: ⁊ q; gratia dñe s̄m merita nostra ⁊ q; guili sine originali peccato nascunt: quod totuz est hereticum. Secunda p̄positio est hec licet via toribus liberum arbitrium sit innatū: n̄ sine gratia nullus potest dei adimplere p̄ceptum nec vitare pec- catum. Hanc magister insinuans ponit qn̄s rōnes quibus hereticī illi. s. pelagiani suam heres confir- mabant. Quarum prima est talis. Homo per solū liberum arbitrium sine gratia potest vitare peccatum ⁊ facere bonum. ergo pōt̄ q; solū liberū arbitriū me- merit: tenet consequētia ex hoc: q; non imputat homi- ni culpa quod vitare non potest. Assumptum p̄bat hereticī autoritate beati Augustini: qua dicit q; vo- luntas est qua peccat ⁊ qua recte vivitur. Et recip- dens magister dicit beatum Augustinum illam au- totatatem in libro retractionum glosasse: et dicit eam cum additione fore intelligentiam. scilq; volū- tas qua peccat ⁊ recte vivitur: non potest in bonum dirigi: nisi p̄ gratia dei a p̄cō mādata iuvet. Secun- da est. Si mādata dei sine gratia dei seruari nō pos- sunt: tunc aliqui nō seruantes ea non peccant: vt pa- tet de guillis natis in peccato originali: sed sequēs- est falsum: ⁊ consequētia patet autoritate beati Au- gustini dicentis q; nullus debet reputari reus: iō q; non fecit quod facere non potuit. Et respondēs ma- gister dicit beatum Augustinum hoc abuz scriptis- se contra manicheos qui posuerū in homine duas esse naturas: unam bonam: aliam malam. bonam a deo: malam vero a diabolo: quod si ita esset tunc s̄m illam malam naturam homo non posset facere bona nec vñq; posset bonum velle: ⁊ tunc h̄mō nō esset si- bi imputandum q; non faceret bonum nec etiam q; esset malus. Tertia ratio ē hō resurgere pōt̄ a pe- cato sine gratia: iḡ potest facere bonum sine gratia tenet consequētia: fed assumptum patet autoritate beati Augustini: qua dixit mutare voluntate est in potestate nostra. Et respondēs magister dicit beatū Augustinū stellexisse q; quis mutare voluntatez sit in potestate nostrae: hoc in est a deo p̄ gratia. Quar- ta ratio est. homo potest credere in deū absq; gratia iḡ: ⁊ consequētia tener. Antecedens par p̄ be- atum Augustinū dicentē q; credere ⁊ velle est nostrū. Et r̄deret magister dicēdo q; credere ⁊ velle dei ē p̄n- cipaliter: nostrū aut̄ ex consequētia. Quinta ratio ē
babere fidē est naturale homini. iḡ homo sine gra-

tia potest credere in deū et habere fidem: et per cōse-
quens bene facere. Et si dicit magister dices q̄ habe-
re fidem ē naturale homini: p̄ hoc non plus intende-
bat nisi q̄ homo esset sūm̄ sua naturalia aptus ad cre-
dendum et diligendum et nibilominus credere et in-
telligere sine gratia esse non possum. Tertia ppo-
sitione est hec. Ex predictis cōstat omnes hereticos il-
los errare qui dicunt nos ad bonum dei auxilio nō
indigere. Hanc em̄ ppositionem magister ponēs dī-
cit sententialiter illos hereticos errare q̄ ponunt ho-
minem ppter malam naturam non posse vitare pec-
catum: cuiusmodi fuerunt manichei: et etiam alios q̄
ponunt homines non posse peccare ppter naturam
bonam: sicut iouiani: quia ambe illae opiniones tol-
lunt arbitrij libertatem: sūm̄ quam vt tenet sententia
catholica: homo semper potest peccare et non pecca-
re. Et tñ in speciali.

**Utr̄ hō ante peccatū eguerit gra-
tia opante et cooperante.**

D.I.XXIX]

p

Q̄ operate et
coopante egu-
erit: s̄ opante
nō eguerit sūm̄
oēz modū quo
ipsa opaē.

Augusti.
in enc̄.

Ost hec con-
sideranduz est vtrum homo
ante peccatum eguerit gratia
opante et coopante? Ad qd̄
breuiter dicim⁹: q̄ non cooperate tñ: sed
etiam opante gratia indigebat: non q̄dem
sūm̄ omnē opandi moduz opantis gratie.
Opatur em̄ liberando et pparando volū-
tatem hominis ad bonū. Egebant itaq̄ ho-
mo ea nō vt liberaret voluntate suam que
peccati serua nō fuerat: sed vt ppararet ad
volendum efficaciter bonuz quod p̄ se nō
poterat. Nō em̄ poterat bonuz mereri sine
gratia: vt Aug⁹. in enc̄. euidenter tradit.
Illa inquit imortalitez in qua poterat
non mori natura hūana: p̄didit p̄ liberū ar-
bitrium. Hanc vero in qua nō poterat: mori
acceptura est p̄ gratiā: quā fuerat si non
peccasset acceptura p̄ meritū. Quāuis si-
ne gratia nec tunc vllū meritū eē potuisset
quia et si ipsuz peccatum in solo erat arbitrio
cōstitutū: nō in iusticie habēde vel retinē-
de sufficiebat liberū arbitrium nisi diuinū
pberetur adiutorium. Ecce his verbis sa-
tis ostenditur q̄ ante peccatum homo indi-
gebat gratia operante et cooperante. Non
enim habebat quo pedez mouere posset si-
ne gratia operantis et coopantis auxilio:
habuit tñ quo poterat stare.

**Qd̄ homo ante lapsū virtutes
habuerit.**

Preterea queri so-
let vtrum homo ante lapsū virtutem ha-
buerit? Quibusdam videtur q̄ nō habue-

rit: id ita probare conantibus. Justiciā in-
quiunt non habuit: quia preceptūz dei cō/
tempsit: nec prudentiam: quia sibi non p-
uidit: nec temperātiā: quia aliena ape-
tūt: nec fortitudinem: quia prae suggesti-
oni cessit. Quibus respondentes dicimus
eum quidem non tunc habuisse has virtu-
tes qñ peccauit: s̄ ante: et tūc amisisse. Qd̄

multis sanctoz testimonijz cōprobā. At
em̄ Aug⁹. in quadaz omelia: Adam perdi-
ta charitate malus inuētus est. Itē. Prin-
cepz vitorū dñi yicit Adam delimo terre
ad imaginē dei factū pudicitia armatū: tē/
pera: tia compositū: charitate splendiduz

primos parētes illis donis actatis bonis
exploitauit: pariterq; pem̄. De hoc eodē
Amb. ad Sabinū ait. Qd̄ Adā solus erat Ambross⁹
nō est puaricatus: quia eius mens deo ad
berebat. Sup̄ ps. q̄ dicit. Q̄ homo ante
pc̄m̄ beatissimus aurā carpebat ethereā.
S̄ qd̄ sine virtute beatissimus erat. Au-
gustinus quoq; suḡ Sc̄n. dicit Adam an-
te peccatum spirituali mente p̄ditum fuisse. Aug⁹. super
Non est ei ḡ dubitandū hominez an̄ pec-
catum virtutib⁹ fuisse: sed illis p̄ pecca-
tum expoliatum fuisse. Sc̄n.

De electiōe hois de padiso.

In illi⁹ quoq; pec-
cati penā eiect⁹ est de paradiso in istum mi-
seriarū locū: sicut in Sc̄n. legif. Nū ergo
ne forte mittat manū suā et sumat de ligno
vite et comedat et viuat in eternū: emisit eū
deus de paradiso voluptatis. His verbis
insinuari vide q̄ nūq; morere: si postea
de illo ligno sumplisset.

Quō intelligendum sit illud ne su-
mat de ligno vite et comedat et vi-
uat in eternū. +

Sed quā per pec-
catū iam mortuū corpus habebat: illa ver-
ba extali intellectu accipi possunt. De mō-
trati loquens. de homine supbo ait. Vide
te ne forte mittat manū suā et, id ē. cauete
vos angelī ne comedat de ligno vite q̄ idi-
gnus est: q̄ quo si p̄stisset comedere et vi-
ueret in eternū. Sed modo ppter inobel-
dientiā indign⁹ est comedere. Et sicut ver-
bo dixit ita ope exhibuit. Emisit em̄ eū de
us de paradiso voluptatis in locū sibi cor-
gruum: sicut plerūq; malus cum inter bos

nos vivere ceperit: si in melius mutari non
luerit: de honoribus congregatiōne pellitur
pondere prae*placitudinis* pressus.

Be flammeo gladio ante paradisi
sum posito.

De *vo* ad illū pos
set accedere: collocauit deo ante paradisiū
cherubin & flammeū gladiū atq; *platilem*
ad custodiendā viam ligni vite. Quod u
tra lram potest hoc modo accipi. Quia p
ministeriū angelorū ignea custodia ibi co
stituta fuit. Hoc enim p celestes potestates i
paradiso visibili factum esse credēdum est
ut p angelicū ministeriū ibi eēt qdā ignea
custodia: nō in frustra: s; qz aliquid signifi
cat de paradiſo spūali. Cherubin enim inter
ptatur plenitudo scientie: hec est charitas
qz plenitudo legis est dilectio. Gladiū aut
flame pene tempales sunt: que versatiles
sunt: qz tempora volubilia sunt. Illa ergo
ad custodiā ligni vite ideo posita sūt ante
paradiſu: quia ad vitā nō redit nisi p che
rubin. s. plenitudine scientie. i. charitatem
& p gladium versatiliem. i. tolerantiaz pas
sionum temporalium.

An hō ante peccatū comedērit de
ligno vite.

Potest autem que
ri: utrū d ligno vite an pctū comedērit hō
De b Aug⁹ in li. de baptis. par. sic ait. Re
cte pfecto intelligūtur pmi hoīes an mali
gnā diaboli p̄suasionem abstinuisse a cibo
vetito atq; vī fuisse & cessis. Ibi oībis ostē
dit qz d ligno vite an pctū sūperint: qbus
pceptum erat ut de omni ligno paradiſi co
mederet: nisi de ligno scie boni & mali.

Quare non sunt facti imortales si
comedērunt de ligno vite.

Quare ergo perpe
tua soliditate & beata immortalitate vestiti
nō sunt: vt nulla infirmitate vel etate in de
terius mutarent. Hanc est virtutem natu
raliter illud lignū habuisse dicēt. Sed for
te b nō cōferebat: nisi sepe de illo sumereb
Potuit ergo fieri ut d illo sumeret semel &
nō sepi: qui p aliquā morā in paradiſo fu
isse intelligit: cum scriptura dicat cū ibi so
poratu: fuisse: qn̄ costa de latere eius assū
pta est: & inde formata mulier: & aitalia an

te eum ducta: quibus noīa impoſuit.

Ista ē distinctio. xxix. hui⁹ secū
di libri. In qua magister ostēla sufficiētia liberi ar
bitrii sine gra in omnibus generaliter. Agit de eius
dē insufficiētia in pūnis parentib⁹ specialiter. Et
tria facit. Nam primo agit de gratia quaz Adam in
statu innocentie habuit. Secundo de pena peccati p
quam paradiſum amisit. Tertio inquirit an etiā de
ligno vite in statu illo comedērit. Primum facit a pri
cipio distinctionis vīs ibi. In illī quoq; peccati Se
cundum vīs ibi. Potest autē queri. Tertium vīs
ad finem distinctionis. In speciali enim sententia ma
gister stat in tribus propositionibus: quarum prima
est hec. Primus homo in statu innocentie nō indi
guit gratia ad expellendum maliciam sed & gratia &
charitate indiguit ad exercendū iusticiā. Hanc enī
propositionem magister ponens querit duas questio
nes quarum prima est hec. Utrum primus homo in
diguit gratia in statu innocentie tam operante & co
operante. Et responder qz indiguit utrāq; gratia nō
tamen indiguit gratia operante bī omnē opandi
eius modū. Nam illa gratia opak duobus modis
se liberando liberum arbitrium a malo: & seruitute
peccati & bī illum modū videlicet opandi gra ope
rante primus homo in statu innocentie non indiguit
eo & sine peccato erat. Alter modo opak illa gra p̄re
parando homini voluntatem ad bonum & bī illaz
eius operationem primus homo ipsa indiguit: cū eius
voluntas per se in bonum efficaciter mouerī non po
tuit: quod probat magister autoritate beati Aug
ustini. Secunda quiescit. Utrum primus ho
mo in statu innocentie habuit etiam virtutes. Et re
sponder qz aliquib⁹ videb qz nō habuerit eas: quod
hoc modo p̄bant: iusticiam non habuit: qz p̄ceptum
dei contempnit: prudentias non habuit: quia sibi nō
prouidebat: nec temperantiam habuit: quia aliena
petit: nec fortitudinem quia prae suggestiō nō re
sistit. S; mḡ bī p̄suasioni respondens dicit qz l.
Adam qz actualiter peccauit tunc illas virtutes nō
habuit: nihilomin⁹ tū habuit eas ante peccatum qz di
uersis sanctorum autoritatibus p̄firmat. Ex cultis
q̄stionis solutione patet qz constat pūmū hominem
in statu innocentie virtutes habuisse qz peccando di
citur abiecisse. Secunda p̄positio est hec. Primus
parēs ppter peccati indiguitate fuit de paradiſo ex
pulsus & prohibitus de ligno vite edere: ppter qz pote
rat si p̄stituerit in eternū vivere. Hac p̄positiō mḡ i
sinūs dīc qz p̄m⁹ hō in penā sui pcti exclusus ē a lo
co voluntatis: & ab eis ligni vite p̄ cui⁹ vī in eternū
poterat vivere: nō qdē post pctū d ipo edēdo: s; an.
Ubi soluit autoritatē Hen. qz videb inīmū qz etiā post
peccatū si de ligno vite concedisset in eternū virūsse
Et dicit qz autoritas dicit: videb ne forte manū su
am mutat ad lignum vite: & vīuat in eternū qz sic glo
sanda est. Uidete vos angeli ne comedat d ligno vi
te quo indignus est. De que si p̄stituerit & comedisset
vīueret in eternū. Et subdit qz ad impediēdū rediū
homini in paradiſu appositū est angelica & ignea
custodia. s. cherubin & flammeus gladius atq; *platilem*
ne post peccatum pateat hominibus illuc acces
sus. Tertia p̄positio est hec. Licit sit probabile
Adam in statu innocentie comedisse de ligno vite: tū
quia frequenter eius vīsum non habuit immortali
tē non obtinuit. Hanc magister p̄bans q̄rit. Utq;
ante peccatum etiam de ligno vite comedērit: & si co
mederet quare nō fuit factus immortalis. Et respo
dens dicit qz comedēt de ipso ante peccatū eo & om
nia ligna ppter vīnum sibi ad vīnum fuerunt concessa
sed ex hoc non fuit effectus immortaliſatio: quia nō

frequenter de ipso gusta. Et si lignuz illud pferre immoraltatem non poterat nisi per frequentem eius usum. Et tunc in speciali.

Quod per adam peccatum et pena transiit in posteros.

DLXXX

Per superioribus in insinuatuz est licet ex pte. non enim perfecte sufficiimus expōnere qualiter prius hoc deliquerit; et quā p pctō penā subiecit: quib⁹ adiiciendū est peccatū simul ac pnam p eam transisse in posteros. Sic apłs ostendit inquiens: Sicut p vnuz hominē peccatū in huc mundū intravit: ita in oēs homines mors ptransiit.

Utrū illud peccatū fuerit origina
le vel actuale.

Hic primo vidēdū

est: quod fuit illud peccatū originale. scilicet actuale: et si de originali intelligaf: sequēter quid sit originale peccatū: et quare dicitur originale: et quō ptransierit vel per transeat in omnes diligenter inuestigandū est.

Aquidā illud ac ali Ade i' lud accipere afferentib⁹ hoc apostolū de actuā illū. Sicut p inobedientiam vnius hominis peccatores constituti sunt multi. ita et cetera. Evidenter inquietunt etiam ipso nomine exprimit apostolus peccatū quod p vnum hominē intravit in mundum. scilicet inobedientiā. Inobedientia vero peccatū actuale est.

Quō intrasse in mundū dicunt.

Hoc autem dicunt

intrasse in mundū nō traductione originis sed similitudine puaricationis: oēs q̄ in illo uno peccasse dicunt: q̄ omnib⁹ ille vñ⁹ peccati di exemplū extitit. Hoc male senserūt quidā heretici qui dicitur sunt pelagiani: sed quibus Aug⁹. in li. de baptismo pūulorum cōmemorat dicens. Sciendū est inq̄t hereticos quos dā qui nominati sūt pelagiani dixisse p̄ctim p̄me transgressionis in alios homines nō propagatione sed imitatiōne transisse. Unū etiam in pūulis nō sūt credere p baptismū solū originale peccatū: qđ in nascentibus nullum esse omnino cōtentunt. Sed eis dicunt: quia si apostolus peccatū imitatiōnis nō propagationis intelligi voluisset: eius

Hoc dicitur p
lagianū.

p̄ncipem nō Adā sed diabolū diceret. De quo in lib. Sapienti dicif Inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarū. Et quia nō vult intelligi hoc esse factū propagatione sed imitatiōne: p̄tinuo subiūxit scriptura. Imtantur quidē Adam quorūq̄ inobedientiā transgredire mandatū dei. Et aliud est quod exemplum est voluntate peccati bus: aliud quod origo est cum peccato na scēntibus. Non est igit̄ accipiēdū peccatū Ade transisse in oēs imitatiōis tñ exēplo sed propagationis et originis vitio.

Hic aperit illud esse peccatū origi
nale qđ transit in posteros.

Et ē illud peccatū

originale ut aperte Aug⁹ testat quod per Adam transiit in oēs p eūs carnem vitiā et cupiscentialiter generatos.

Quid sit originale peccatū hic in
quiritur.

Quod diligēter in

uestigandum est: quid sit. De hoc em san
cti doctores sub obscuritate locuti sunt at
q̄ scholastici doctores varia senserunt.

Quidaz enim putant originale peccatū
esse reatum pēne p peccato primi hominis
id est: debitū vel obnoxiatatem quo obno
xiū et addicti sumus pēne temporali et eter
ni p̄ primi hominis actuall peccato: quia
p̄ illo ut aiunt omnibus debet pena et
na: nisi p̄ gratiam liberentur. Juxta horū
sentētiā oportet dici originale peccatum
nec cu' pām esse nec penam. Culpam non
esse ipsi satentur: pena quoq̄ sūm̄ eos esse
non potest. Quia si debitum pēne originā
le peccatum est: cum debitum pēne non sit
pena: nec originale peccatū est pena. Qđ
etiam quidā eorū admittunt: dicētes in scri
ptura originale peccatū sepe nominari re
suum: et reatum ibi intelligunt ut dictū est
obnoxiatē pēne: et ea rōne afferunt pecca
tū originale dici esse in pūulis: quia pūuli
p̄ illo primo peccato rei sunt pēne: sicut p
peccato iniqui parentis aliquando exulant
filii sūm̄ iusticiā fori.

Quod originale peccatū est culpa au
toritatibus pbat.

Quodaz
originali pō
opinio.

Grego.

Augusti.

In ecclesiasticis
dogmatibus.**Sed qđ originale**

peccati culpabilitate pluribꝫ sanctoꝫ testimo
niis edoceſ. Sup Exod. vbi dicit: Porro
genitū alſini mutabis oue. Gregorius ait: Omnes
in peccatis nati sumus et ex carne dele
cratione cōcepti culpā originalez nobiscū
traxim⁹: vñ et volūtate noſtra peccatis im
plicamur. Ecce culpa originale dixit nos
trahere. Unū conſtat originale pctm⁹ culpā
esse. Aug⁹. quoq; in lib. de natura et gratia
de hoc eodem ſic ait. Omnes (vt ait aploꝫ)
peccauerūt: vtq; vel in ſcīpīs vel in Adā
q; ſine peccato nō ſunt: vel qđ originaliter
cōtraxerunt: vel qđ malis moribꝫ addide
runt. Pctm⁹ em̄ pmi hominis nō ſolum ip
ſum: ſed omne necauit genus huānū: q; ex
eo dānationē ſimul et culpā ſuſcepim⁹. Ideo
ſup pſ. l. Qđ de corpe mortuo ſeminat cū
vinculo peccati originalis naſcī et mortis.
Ideo igit se in iniuitatibꝫ cōceptuz dicit
David q; in omnibꝫ trahit iniuitas ex
Adā et vinculū mortis. Nemo em⁹ naſcī:
niſi trahens penā et meritū penē. Meritū
autē penē pctm⁹ eſt. Ois ḡ qui naſcī p car
nis pcupiſcentiā pctm⁹ trahit. Pctm⁹ itaq;
originale culpa eſt: quā oēs pcupiſcentia
liter cōcepti trahunt. Unū in Ecc. dogma
tibus ſcriptū eſt. Firmillime tene et nulla
tenus dubites oēm hoīem qui p cōcubitu
viri et mulieris concipiſ cū originali pctō:
naſci impietati ſubditū mortis ſubiectū et
ab hoc natura ire naſci filiu⁹: et qua nullus
liberaſniſ p fidem mediatoris dei thomī
num. Ibis et alijs autoritatibus euidenter
oſtendit peccati originale culpam eſſe: et
in omnibꝫ cōcupiſſentialiter genitiſ tra
hia parentibus.